O presente Termo de apostilamento tem fundamento legal no art. 60 e art. 65, §8º da Lei
8.666, de 21 e junho de 1993, e suas alterações posteriores, e na Cláusula Sexta do Contrato SR/05-
00688/2020.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. O valor total estimado do presente Contrato passa para R$ 411.501,38 (quatrocentos e
onze mil quinhentos e um reais e trinta e oito centavos) em decorrência do reajuste de preço previsto
no próprio contrato.
3.2. O aumento do valor total contratual é de R$ 10.414,79 (dez mil quatrocentos e quatorze
reais e setenta e nove centavos). 
3.3. Sendo o valor total conforme disposição dos períodos abaixo:

a)16/11/2020 a 16/11/2021: R$ 138.624,10 (cento e trinta e oito mil seiscentos e
vinte e quatro reais e dez centavos) 
b)16/11/2021 a 16/11/2022: R$ 152.444,81 (cento e cinquenta e dois mil
quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos)
c) 16/11/2022 a 16/11/2023: R$ 120.432,48 (cento e vinte mil quatrocentos e trinta e
dois reais e quarenta e oito centavos)

3.4. O valor do reajuste mensal é de R$ 680,39 (um mil duzentos e dezessete reais e noventa e
cinco centavos), passando o valor estimado no mês para R$ 10.036,04 (dez mil trinta e seis reais e
quatro centavos), conforme tabela abaixo:

SERVIÇO TIPO I: POSTOS DE IMPRESSÃO/DIGITALIZAÇÃO
        (VALOR FIXO)

TIPO DESCRIÇÃO DO
EQUIPAMENTO

QUANTIDADE
(A)

VALOR UNITÁRIO
MENSAL

(B)

VALOR TOTAL
MENSAL
C=(AXB)

04 Multifuncional Colorido A4 14 R$ 415,61 R$ 5.818,54

[...]

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

VALOR TOTAL MENSAL (SERVIÇOS I + II + III) R$ 10.036,04
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
10.414,79 (dez mil quatrocentos e quatorze reais e setenta e nove centavos), correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 39252/393027
Fonte: 0100000000
Programa de
Trabalho: 26122003220000001
Elemento de
Despesa: 339040-16

4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foram emitidas a Nota de Empenho
nº 2023NE00015 (Sei! 13539002), no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais),
respectivamente, sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
4.3. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às